CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao setor competente
efetuar estudo para readequar o trânsito na Avenida Francisco de Paula Leite com Avenida
Ario Barnabé.

JUSTIFICATIVA

Semáforos inteligentes agem automaticamente de acordo com as condições locais,
melhoram as condições do trânsito, pois a tecnologia empregada nos semáforos de nova
geração mede o fluxo de veículos em cada cruzamento e coordena a abertura e o
fechamento dos demais semáforos instalados na região, o principal objetivo dos sistemas de
controle de tráfego permite que os veículos passem cruzamento após cruzamento, sem
precisar parar ou esperar muito.
Quando isso acontece, nenhum motorista perde tempo preso por longos períodos no sinal
vermelho.
Alguns semáforos usados atualmente são programados de acordo com os horários de rush,
entretanto, os semáforos instalados nas vias acima citadas não estão sendo eficientes na
prática quanto são na teoria.
Os congestionamentos não só aborrecem os motoristas como causam perda de dinheiro e
de tempo.
Com a implantação do sistema de semáforo inteligente, durante horário das 7:30 às 8:30
horas, existe uma grande concentração de veículos, consequentemente, motoristas estão
encontrando dificuldades pra efetuarem o cruzamento da via no cruzamento no sentido
distrito industrial, pois veículos chegam a ter que aguardar de 4 à 5 vezes o sistema de
abertura e fechamento do semáforo onde acabam perdendo muito tempo no trânsito.
Acredito que a possibilidade um estudo para readequar o sistema semafórico trará maior
segurança e agilidade ao trafego local.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2023.

Jorge LE Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 2557/2023
12/06/2023 - 09:29
IND 1367/2023

	Page 1